
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROROGA DEL CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA
FISSA 5
PER LE PRESTAZIONI DI TELEFONIA FISSA E SERVIZI ACCESSORI IN CAPO ALLA
DITTA FASTWEB SPA OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA
PER LA DURATA DI MESI DODICI (01/01/2025 - 31/12/2025) – CIG B57321BA63 (SPESA
PRESUNTA € 22.000,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

14/03/2025

14/03/2025

0000396 del 14/03/2025

ca4ee952260c3323355c907bab3a13b4cb4a4b4d90fd86681cbab9f223c1e37b

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROROGA DEL CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5  

PER LE PRESTAZIONI DI TELEFONIA FISSA E SERVIZI ACCESSORI IN CAPO ALLA DITTA 

FASTWEB SPA OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

PER LA DURATA DI MESI DODICI (01/01/2025 - 31/12/2025) – CIG B57321BA63 (SPESA PRESUNTA 

€ 22.000,00 + IVA 22%). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 

dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87; 

VISTO l’art. 3, comma 7, del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi”  (c.d. Decreto Milleproroghe) che prevede la possibilità di prorogare al 31/12/2025 i contratti 

attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip SpA e dai soggetti 

aggregatori aventi ad oggetto i servizi di telefonia fissa; 

VISTO l’art. 1 c.7 della L. 135/2012 (di conversione con modificazioni del D.L. 95/2012) che stabilisce che 

le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato “sono tenute ad approvvigionarsi di beni e servizi 

attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n.296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 435 del 18/10/2019 con la quale questa Azienda ha aderito alla convenzione 

stipulata da CONSIP spa, avente ad oggetto “Telefonia Fissa 5”, a lotto unico, aggiudicata alla ditta Fastweb 

spa, Via Caracciolo n. 51 – 20155 MILANO (P. IVA 12878470157), per le prestazioni dei servizi di telefonia 



fissa e servizi accessori per un importo di € 29.181,60 (IVA 22% esclusa) per una durata triennale (fino al 

termine di validità della convenzione previsto per il 02/10/2021) con opzione di proroga annuale e la successiva 

determinazione n. 1551 del 12/10/2022 di prosecuzione a tutto il 02/10/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n. 420 del 08/04/2024 con la quale è stata disposta l’ulteriore prosecuzione 

di validità della suddetta Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” a tutto il 31/12/2024, per le motivazioni ivi 

formulate, per un importo presunto di € 19.396,08 oltre IVA; 

PREMESSO che: 

- con nota trasmessa a mezzo PEC in data 05/12/2024 la ditta Fastweb spa aveva comunicato a questa 

S.C. che: “…Per effetto dell’art. 3 comma 7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti 

in materia di termini normativi), i contratti attuativi della Convenzione TF5 possono ora essere 

prorogati sino al 31 dicembre 2025. Pertanto mediante espressa accettazione della presente, la 

scadenza del Contratto Attuativo in oggetto è ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2025 ai 

medesimi patti, prezzi e condizioni in essere ai sensi della precedente proroga.”; 

- in data 21/01/2025 la S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ha confermato l’esigenza di prorogare 

tale contratto; 

- con nota Prot. 0003288 del 03/02/2025 è stata comunicata tramite PEC alla ditta Fastweb S.p.A. 

l’intenzione di prorogare il contratto in essere fermo restando il diritto dell’Amministrazione di 

risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo 

Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura del servizio 

di telefonia fissa; 

- in data 12/03/2023 tramite mail è stata ricevuta conferma da parte di Fastweb S.p.A. ; 

ATTESO che: 

- in data 25/10/2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a procedura 

aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di 

telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – edizione n°3 8SPC ed.3)- ID 2573” e che con 

tale avviso Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara 

nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025; 

- non risultano in attivazione altre convenzioni da parte di CONSIP SpA per la gestione del servizio di 

telefonia fissa delle Pubbliche Amministrazioni; 

- non sussistono, altresì, i presupposti e le condizioni per affidamenti conseguenti ad adesioni a 

convenzioni stipulate da SCR Piemonte o ad espletamento di procedure di evidenza pubblica che 

prevedano corrispettivi più convenienti economicamente rispetto a quelli indicati nella Convenzione 

Consip Telefonia Fissa 5; 

PRECISATO che: 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B57321BA63; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 22.000,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 26.840,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede 



di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, è riconducibile al conto al conto economico 3.10.17.02 “Telefono” della S.C. I.C.T. e 

Innovazione Tecnologica; 

- la fornitura dei servizi oggetto del presente provvedimento dovrà essere effettuata in base alle 

condizioni contrattuali indicate nella documentazione di Consip S.p.A., acquisita agli atti della S.C. 

proponente, che si intende formalmente accettata; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

RITENUTO, pertanto, legittimo ricorrere ad un’ulteriore prosecuzione dell’attuale contratto, alle medesime 

condizioni tecnico/economiche, fino al 31/12/2025 o comunque fino all’attivazione di una nuova equivalente 

iniziativa Consip; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.L. n. 202 del 27/12/2024, la 

prosecuzione di validità della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” per le prestazioni di telefonia 

fissa e servizi accessori occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria alla ditta 

Fastweb SPA, Via Caracciolo n. 51 – 20155 MILANO (P. IVA 12878470157) per un importo presunto 

di € 22.000,00 oltre IVA, per la durata di mesi dodici  sino al 31 dicembre 2025 e nella misura 

strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso 

dell’aggiudicatario (da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell’amministrazione) a seguito 

di attivazione del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse 

adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa; 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B57321BA63, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

3) la fornitura dei servizi oggetto del presente provvedimento dovrà essere effettuata in base alle 

condizioni contrattuali indicate nella documentazione di Consip S.p.A., acquisita agli atti della S.C. 

proponente, che si intende formalmente accettata; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 22.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 26.840,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 



delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto al conto economico 3.10.17.02 “Telefono” 

della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica per l’adozione 

degli adempimenti di competenza; 

6) di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

7) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

9) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di proseguire il servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


		2025-03-14T17:06:05+0100




